
 

                             
  

                              
 

            

佐渡市報道資料 

【本送信票を含む １ 枚】 

                                               令和５年８月 31日 15：00 

 

「佐
さ

渡島
ど

の金山」に係るイコモス現地調査実施に伴う市長コメント 

 

世界文化遺産の登録を目指している「佐渡島（さど）の金山」について、昨日までユネスコ世界

遺産委員会の諮問機関であるイコモスによる現地調査が行われました。 

 

現地調査の実施にあたり、環境美化をはじめご協力をいただいた市民の皆さまや関係団体の

皆さまに厚くお礼を申し上げます。 

 

市といたしましては、これまで現地調査に向け、国及び新潟県とともに入念な準備を行ってき

たところであり、現地調査においても、資産の価値や保全管理状況等について現地で丁寧に説

明し、調査員の方に現在の状況、今後の取り組みについてしっかりとお伝えすることができたも

のと考えております。現地調査を踏まえ、イコモスにおいて、世界文化遺産にふさわしいという評

価をいただけるよう、取り組んでいく所存です。 

市では引き続き、「佐渡島（さど）の金山」の世界文化遺産登録後も見据え、国や新潟県と連携

して、来訪者の利便性向上や総合的な情報発信など受入態勢の整備に努めてまいります。 

 

市民の皆さまや関係団体の皆さまにおかれましては、今後ともより一層のご理解とご支援を賜

りますようお願い申し上げます。 

                                         令和５年８月 31日 

                                         佐渡市長 渡 辺 竜 五 

本件についての問合せ先 

佐渡市役所 観光振興部 

世界遺産推進課 課長 正治 敏  

電話（直通）0259-63-5136 


